



**Junior Achievement Latvia (JA Latvia)
radošuma un finanšu pratības konkursa „Mana vārdnīciņa”
NOLIKUMS
2023./2024. mācību gads**

KONKURSA ORGANIZATORS	Biedrība "Junior Achievement Latvia" (JA Latvia)		
SADARBĪBAS PARTNERI	JA Latvia organizē radošuma un finanšu pratības konkursu "Mana vārdnīciņa" sadarbībā ar Latvijas Banku.		
KONKURSA MĒRĶIS	Veicināta bērnu izpratne par ekonomikas terminiem, sadarbojoties vairākām atšķirīgām paaudzēm, un attīstīts radošums		
KONKURSA DALĪBNIKĀI	<ol style="list-style-type: none">1. JA Latvia pašvaldību, kurām noslēgts Koplīgums par dalību JA Latvia programmās, pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi.2. <u>JA Latvia dalībiskolu 1.- 2. un 3.- 4. klašu skolēni.</u> <p>Konkursa darbu veido viens skolēns/audzēknis, sadarbojoties ar vecākiem (aizbildņiem), vecvecākiem, vecākiem brāļiem/māsām vai citu divu divu atšķirīgu paaudžu (vismaz 10 gadu vecuma starpība) pārstāvjiem (kopā 3 cilvēki, no kuriem 1 - skolēns/audzēknis).</p>		
KONKURSA NORISES POSMI	POSMS	NOSAUKUMS	DATUMS/PERIODS
	1. posms (JA Latvia)	Konkursa izsludināšana jالاتvia.lv un JA Latvia vebinārs skolotājiem par konkursu "Mana vārdnīciņa"	13. oktobris, 2023
	2. posms (izglītības iestādē)	Konkursa darbu sagatavošana un konkursa 1. kārtas izglītības iestādē	13. oktobris - 8. decembris, 2023
		1. kārtas labāko konkursa darbu elektroniska iesniegšana jالاتvia.lv dalībai valsts mēroga finālā	13. oktobris - 8. decembris, 2023
	3. posms (JA Latvia)	Valsts mēroga fināla konkursa darbu izvērtēšana	8. decembris, 2023 - 24. janvāris, 2024.
		Konkursa valsts mēroga finālistu paziņošana jالاتvia.lv sadaļā "Aktualitātes" un e-pastā laureātiem.	26. janvāris, 2023
Valsts mēroga finālistu apbalvošanas pasākums		13. februāris, 2024 (saskaņošanā)	
KONKURSA DARBA SAGATAVOŠANAS NOTEIKUMI	<p>Lai sagatavotu konkursa "Mana vārdnīciņa" darbu, nepieciešams:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Izprast Nolikumā norādītos ekonomikas terminus un diskutēt par tiem arī ar citām paaudzēm.2. Skaidrot saviem vārdiem un izveidot terminu vārdnīcu. Vārdnīcā iekļaut visu 3 paaudžu ekonomikas terminu skaidrojumu. Katram jēdzienam skaidrojumu sniedz katrs paaudzes pārstāvis (kopā 3 paaudzes):<ol style="list-style-type: none">a. dalībnieki 1.-4. klašu grupās skaidro pēc izvēles 5 (piecus) noteiktai klašu grupai un vecumam Nolikumā norādītos ekonomikas terminus;b. pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi no dotajiem jēdzieniem skaidro pēc izvēles 3 (trīs) ekonomiskos terminus.3. Izveidot radošu vizuālo noformējumu, terminu ilustrācijas u.tml. Vārdnīciņas skaidrojošās daļas apjoms nepārsniedz 2 - 3 A4 lapas (skaidrojums un piemēri), var pievienot arī ilustrācijas neierobežotā tehnikā (paredzot, ka darbs valsts mēroga finālam jāsniedz elektroniski). <p>Svarīgi! Vārdnīcā jāiekļauj konkursa dalībnieku (bērnu, vecāku, vecvecāku u.c.) saviem vārdiem formulētie skaidrojumi, nevis definīcijas no citiem avotiem. Darbus noformē skolēni/audzēkņi kopā ar saviem vecākiem, vecvecākiem, un citiem konkursā iesaistītiem dalībniekiem.</p>		



SKAIDROJAMIE EKONOMISKIE JĒDZIENI PA KLAŠU GRUPĀM: (ar piemēriem un ilustrācijām)				
PII	1. klasei	2. klasei	3. klasei	4. klasei
Dzimšanas diena	Ģimene*	Nauda*	Budžets*	Izvēles situācija*
Skolas soma	Atbildība*	Tirgus*	Ēnu diena*	Atkritumu šķirošana *
Reklāma	Pienākums*	Darbs*	Uzņēmējdarbība*	Skolēnu mācību uzņēmums*
Pirkt	Izvēles situācija	Preces cena*	Kredīts	Produkta iepakojums*
Eiro	Prece un pakalpojums*	Noteikumi*	Norēķinu karte	Mārketings
	Vajadzības*	Labklājība*	Izdevumi	Ražošana
	Vēlmes*	Ēnu diena*	Peļņa	Līderis
	Darbarīks	Lēmums	Banka	Nodokļi
	Profesija	Bizness	Reklāma	Finanses
	Plāns	Uzņēmums	Ekonomika	Konkurence
	Kabatas nauda	Peļņa	Valsts	Mākslīgais intelekts
	Alga	Patērētājs	Ienākumi	Biznesa ideja
<p>*Jēdzieni, kurus var apgūt izmantojot JA Latvia FINANŠU PRATĪBAS ABC 1.-3. KLASE darba burtnīcas skolēniem vai gūstot informāciju JA Latvia izveidotajā Pamatizglītības programmas paraugā sociālās un pilsoniskās mācību jomas mācību priekšmetā "Sociālās zinības" 1.-3. klases izglītības posmā. Mācību materiāli atrodas vortāla jalatvia.lv skolotāju profilos.</p>				
VĒRTĒŠANAS NORISE	<p>KONKURSA DARBUS 1. KĀRTĀ (IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ) vērtē skolas (skolotāja) izvēlēta žūrijas komisija (skolotāji, vecāki, vecāko klašu skolēni u.tml.) (ieteicami vismaz 3 žūrijas komisijas dalībnieki). Par konkursa 1. kārtas vērtēšanu atbildīga ir izglītības iestāde, katrā klasē (vai PII grupā) nosakot 3 labākos darbus, kuri kvalificējas dalībai valsts mēroga finālā. Ieteikumus vērtēšanas norisei skatīt sadaļā "Ieteikumi 1. kārtas konkursa darbu izvērtēšanai izglītības iestādē).</p> <p>Konkursa darbus, kuri kvalificējušies dalībai valsts mēroga finālā, skolotājs iesniedz (elektroniski) dalībai valsts mēroga finālā (skat. "1. kārtas labāko konkursa darbu elektroniska iesniegšana jalatvia.lv dalībai valsts mēroga finālā").</p> <p>KONKURSA DARBUS VALSTS MĒROGA FINĀLĀ vērtē JA Latvia izveidota žūrijas komisija - Junior Achievement Latvia un sadarbības partneri, vadoties pēc noteiktiem vērtēšanas kritērijiem 3 izglītības posmu (klašu) grupās - pirmsskolas, 1.- 2. klase un 3.- 4. klase. Katrā grupā nosakot 1.-3. vietu, kā arī sniedzot Atzinības rakstus.</p>			
VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI VALSTS MĒROGA FINĀLĀ	KRITĒRIJS		VĒRTĒJUMS	
	Darbs iesniegts elektroniski jalatvia.lv skolotāja profilā, atbilstoši nosacījumiem		(ja neatbilst, konkursa darbs tiek automātiski noraidīts)	
	Skaidrots vecuma grupai atbilstošs terminu skaits un jēdzieni no Nolikuma.		(ja neatbilst, konkursa darbs tiek automātiski noraidīts)	



	3 citu vecuma cilvēku iesaiste konkursa darba veidošanā (izglītojamais un 2 citi)	(ja neatbilst, konkursa darbs tiek automātiski noraidīts)
	Terminu skaidrojumu atbilstība to patiesajai nozīmei	30%
	Skaidrojumu oriģinalitāte	20%
	Izmantoti piemēri, jēdziena nozīmes atspoguļošanai, nozīmi atspoguļojošas ilustrācijas	20%
	Radošais risinājums vārdnīcas noformējumā	30%
	KOPĀ	100%
1. KĀRTAS LABĀKO KONKURSA DARBU ELEKTRONISKA IESNIEGŠANA JALATVIA.LV DALĪBAI VALSTS MĒROGA FINĀLĀ	<p>Konkursa darbus (3 izvēlētos darbus konkursa 1. kārtā) iesniedz jalatvia.lv skolotāja profilā sadaļā Mans profils -> Finanšu pratība -> Mana vārdnīciņa. Pamācību darbu iesniegšanai skatīt šeit.</p> <p>Pieteikumā norādāmā informācija un konkursa darba augšupielādēšana:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Autora vārds, uzvārds, klase, skola, darba vadītājs (skolotājs/audzinātāja - kontakttālrunis un e pasts), kā arī norādīt, kas konkursā piedalās kopā ar autoru - līdzautori (2 atšķirīgu paaudžu cilvēku vārdi, uzvārdi). • Darbā iekļauto tekstuālo informāciju (skaidrojumus) ievada pieteikuma anketas sadaļā "Darba apraksts". • Kvalitatīvi nofotografēts vai ieskenēts darbs .jpg., .png formātā (1. attēls - kopskats un pārējie attēli - skaidri salasāms katra jēdziena skaidrojums). • Papildu (pēc izvēles) - iespējams pievienot darbu .pdf formātā. • Papildu (pēc izvēles) - konkursa dalībnieka veidoto 1 min video par brīvi izvēlētajiem 2 skaidrotajiem jēdzieniem un vārdnīcas vizuālo noformējumu. (var pievienot tikai tīmekļa vietnes saiti (youtube.com vai citu) ar piekļuvi video). <p>Svarīgi! Konkursa darbs ir iesniegts dalībai finālā, tikai pēc tam, kad skolotājs ir apstiprinājis pieteikumu savā profilā.</p> <p>Pēc skolotāja izvēles, uz e-pastu info@jalatvia.lv līdz konkursa darbu iesniegšanas termiņa beigām iespējams nosūtīt excel failā (veidne pieejama šeit) arī visu 1. kārtas dalībnieku sarakstu, lai JA Latvia var sagatavot Pateicības par dalību konkursā.</p>	
VALSTS MĒROGA FINĀLISTU APBALVOŠANAS PASĀKUMS	<p>Konkursa laureāti tiek aicināti uz apbalvošanas pasākumu. Laureāti tiek noteikti 3 izglītības posmu (klašu) grupās - pirmsskolas, 1.- 2. klase un 3.- 4. klase. Katrā grupā nosakot 1.-3. vietu, kā arī sniedzot Atzinības rakstus.</p> <p>Balvas katrai klašu grupai no JA Latvia un sadarbības partneriem.</p> <p>Pirmsskolas izglītības iestāžu konkursa dalībnieku darbi tiek vērtēti atsevišķā kategorijā un saņem balvas no JA Latvia sadarbības partneriem.</p> <p>Atzinību ieguvējiem balvas no JA Latvia un sadarbības partneriem.</p> <p>Balvas saņem arī abās klašu grupās godalgotās vietas ieguvušo audzēkņu pedagogi, kuri sagatavojuši skolēnus konkursam.</p>	
IETEIKUMI KONKURSA 1. KĀRTAS ORGANIZĒŠANAI	<p>Konkursa dalībnieki sagatavo konkursa darbu, saskaņā ar Nolikumā "KONKURSA DARBA SAGATAVOŠANAS NOTEIKUMI " minētajiem nosacījumiem.</p>	



IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ	<p>Konkursa 1. kārtā norisinās izglītības iestādē. Izglītības iestādē (skolā vai PII) organizē darbu izstādi vai prezentācijas.</p> <p>Veicot darbu izstādi, ieteicams organizēt balsojumu par konkursa darbiem.</p> <p>Organizējot prezentāciju, prezentācijas vērtē skolā izveidota žūrijas komisija, kuras sastāvā aicinām iesaistīties dažādu paaudžu cilvēkus - skolēnus, skolotājus, vecākus, vecvecākus. Skolas žūrijas komisija izvērtē visas prezentācijas un izveidotās vārdnīciņas un nolemj, kurus darbus iesniegt Valsts mēroga konkursam izvērtēšanai. Vērtējumā jāņem vērā ne tikai pats skolēns un viņa komandas darbs, bet arī prasme pamatoti skaidrot 3 izvēlētos terminus. Žūrijas komisiju ieteicams iepazīstināt arī ar Nolikumā minētajiem vērtēšanas kritērijiem.</p>
IETEIKUMI VECĀKIEM, VECVECĀKIEM	<p>Lai labāk izprastu ekonomikas terminus un to praktisko pielietojumu dzīvē, vārdnīciņā ir izveidota sadaļa arī skolēnu/audzēkņu vecākiem un vecvecākiem (vai citiem divu atšķirīgu paaudžu cilvēkiem - radniekiem, vecākajiem brāļiem/māsām u.tml.): kā viņi skaidro dotos ekonomikas terminus, balstoties savā pieredzē. Pieaugušie var piedalīties kopā ar konkursa darba iesniedzēju darbu noformēšanā – palīdzēt noformēt datorrakstā vai izlabojot skolēna gramatiskās kļūdas, ja skolēns atbildes raksta savā rokrakstā vai papildinot skolēna zīmējumus vai sniedzot citu palīdzību kopīgajam darbam, bet saglabājot vārdnīcai raksturīgo formātu un neaizmirstot, ka vārdnīcas galvenais autors ir bērns.</p>
MĀCĪBU UN METODISKIE MATERIĀLI	<p>Aicinām pedagogus reģistrēties jalatvia.lv mājas lapā, lai varētu iepazīties ar izmantojamiem mācību un metodiskajiem materiāliem sociālajās zinībās, kuros atrodami ekonomisko terminu skaidrojumi un uzdevumi to apguvei 1.-3. klases posmā.</p> <p>Konkursa saturs veidots atbilstoši JA Latvia pamatzglītības programmas paraugam sociālās un pilsoniskās mācību jomas mācību priekšmetā "Sociālās zinības" 1.-3. klases izglītības posmā. Terminu skaidrojumus iespējams apgūt izmantojot JA Latvia sociālās un pilsoniskās mācību jomas mācību un metodiskos līdzekļus "Finanšu partības ABC" (1.-3. klasei) un mācību materiālus www.naudasskola.lv.</p>
PERSONAS DATU APSTRĀDE UN AIZSARDZĪBA	<p>Apmeklējot Junior Achievement Latvia organizētos pasākumus dalībnieks piekrīt, ka var tikt fotografēts un filmēts, ka viņa attēls var tikt izmantots fotogrāfijās, audiovizuālajos ierakstos. Visas tiesības uz šādu materiālu un tā izmantošanu pieder Junior Achievement Latvia vai attiecīgi pilnvarotajai trešajai personai.</p> <p>Iesniegtie materiāli - vārdnīcas - un apbalvošanas pasākuma norises laikā tapušie materiāli tiks izmantoti Konkursa, organizatoru, kā arī sadarbības partneru publicitātes un reklāmas materiālu veidošanai, tai skaitā tie var tikt publicēti JA Latvia un sadarbības partneru tīmekļvietnēs un sociālajos tīklos.</p> <p>JA Latvia un tās sadarbības partneri nav atbildīgi par tiem uzņemtajiem un publicētajiem foto un videomateriāliem, ko veikusi kāda no personām, kas apmeklē apbalvošanas pasākumu, ar savām ierīcēm un no saviem datu nesējiem.</p> <p>Lai iepazītos ar JA Latvia Privātuma Politiku, kurā ir iekļauta informācija par personas datu apstrādi, glabāšanas ilgumu, piekļuvi, saņemšanu un dzēšanu, apmeklējiet mājas lapu www.jalatvia.lv</p>
KONTAKTI	<p>JA Latvia satura eksperte Marta Buša, e pasts marta@jalatvia.lv, T. +371 25705733</p>